Syekh Abdul Wahab kemudian dinikahkan oleh Al-Banjari dengan putrinya yang

bernama Syarifah (di Martapura) ketika mereka (empat serangkai) masih di Mekkah dan

akan pulang ke tanah air. Sehingga, Abdul Wahab pun kemudian mengikuti Al-Banjari dan

tiba di Tanah Banjar pada bulan Desember 1772 M/Ramadhan 1186 H, di mana pada masa

itu yang memerintah di Kesultanan Banjar adalah Pangeran Nata Dilaga bin Sultan

Tamjidillah, sebagai wali putra mendiang Sultan Muhammad Aliuddin Aminullah (1761-

1787 M). Pangeran Nata Dilaga sendiri secara resmi memerintah sebagai Sultan Banjar dan

Kecamatan Banjarmasin Utara, yakni Kelurahan Surgi Mufti.

C. Sejarah Penulisan Kitab Parukunan

18Wan Mohd. Shagir Abdullah, op. cit., h.4.
19Undang-Undang ini disusun oleh oleh Sultan Adam dibantu oleh Mufti H. Jamaluddin dan

Pangeran Syarif Hussien, dan disahkan penerapannya pada tanggal 15 Muharram 1251 H/1835 M. Terdiri

dari 38 pasal dengan lima tema pokok masalah-masalah yang berhubungan dengan: (1) keyakinan agama

dan pelaksanaan ibadah/ajaran agama (2) hukum tata pemerintahan/kerajaan (3) hukum pernikahan (4)

hukum acara peradilan, dan (5) masalah-masalah yang berhubungan dengan hukum dan pemanfaatan

dilakukan oleh Fatimah atau pun atas kehendak Mufti Jamaluddin, tetapi dilakukan oleh

orang yang meminta dan membawa teks tertulis kitab tersebut untuk dicetak dan diterbitkan

oleh penerbit di Mekkah. Sebagaimana informasi Wan Mohd Shagir Abdullah, kitab

Parukunan Jamaluddin ini untuk pertama kalinya dicetak serta diterbitkan pada tahun

1315/1897 M atau tahun 1318 H/1900 M. Padahal, baik Fatimah maupun Mufti Jamaluddin

23Kata-kata sapaan ‘hai thaalib’ dalam Kitab Parukunan Jamaluddin ini, umumnya dipakai pada

permulaaan pasal, misalnya terdapat pada halaman 7, 12, 16, 17, 18, 19, 21, 32, 34, dan 36.
24Abu Daudi, op. cit., h.47.

pembacanya, maka kitab ini tidak hanya beredar di Kalimantan atau Indonesia, akan tetapi

juga menyebar sampai ke Malaysia, Vietnam dan negara-negara Asia Tenggara, dan menjadi

buku pegangan bagi pemula.33 Sedangkan menurut Wan Mohd. Shagir Abdulllah, kitab ini

pertama kali dicetak pada tahun 1315 H/1897 M, oleh percetakan Mathba’ah al-Miriyah al-

Kainah, Mekkah.34 Dengan demikian, kitab ini dicetak berselang 15 atau 18 tahun sesudah

dicetak dan diterbitkannya Kitab Sabil al-Muhtadin pada tahun 1300 H.

Kitab Parukunan dalam tradisi kehidupan keagamaan masyarakat Banjar pada waktu

Jadi, Kitab Parukunan ini sebenarnya telah memuat pembahasan

tiga sendi pokok ajaran Islam. Itulah sebabnya, oleh pentashihnya, H. Ilyas Ya’qub al-

Azhari menyatakan bahwa kitab ini memuat dan membicarakan tentang ‘rukun agama’

(mencakup fikih, tauhid, dan tasawuf).

35Kitab Hukum Jarah ini ditulis pada 1236 H/1820 M oleh Syekh Muhammad bin Abdullah

Ba’id al-Asyi, Beliau adalah seorang ulama besar yang berasal dari Aceh dan hidup sezaman dengan

ulama besar Aceh lainnya, seperti Syekh Ahmad khatib Langien, pengarang kitab Dawaul Qulub (1237

H/1821 M) dan Syekh Abdullah Asyi, pengarang kitab Syifa’ul Qulub (1225 H/1810 M).
36Ibid., h.4.

Adapun isi dari kitab ini sebenarnya sangat ringkas, hanya terdiri dari dua bagian,

yakni bagian pendahuluan dan bagian pembahasan. Bagian pendahuluan berisikan puji-

pujian kepada Allah dan menguraikan secara ringkas berkenaan dengan Rukun Islam,

Rukun Iman, serta sifat 20.

memenuhi syarat dan memiliki ilmu alat yang baik. Salinan naskah Risalah Kanz al-Ma’rifah yang ditulis

oleh anak cucu dan murid Al-Banjari ini sampai sekarang masih ada. Berdasarkan copy naskah yang

penulis miliki, risalah ini selesai (tamat) disalin pada hari Rabu, 8 Muharram 1323 H atau 2 Maret 1905

M.
42M. Asywadie Syukur, “Perkembangan Ilmu KeIslaman di Kalimantan”, Makalah Seminar: On

Islamic References in the Malay World, di Bandar Sri Begawan, Brunei Darussalam, tanggal 2-6 Agustus

2001, h.23.

Allah. Inilah perolehan jiwa yang paling utama yang semuanya itu merupakan hasil kasyaf.